NUm. 109/12
Guadalajara, Jalisco, 2 de agosto de 2012

Sesion de preguntas y respuestas durante la conferencia de prensa que ofrecio el
presidente de la Comisioén Estatal de Derechos Humanos de Jalisco (CEDHJ),
Felipe de Jesus Alvarez Cibrian, para dar a conocer las Recomendaciones 23/12 y
24/12.

Pregunta: Sobre la primera, de asuntos viales, se parece mucho a una Recomendacion
que emitio el afio pasado. ¢ Coémo esta el fendmeno de los accidentes viales en relacion a
quejas de derechos humanos?

Respuesta: Nosotros hemos estado conociendo de diversas quejas que han sido
impulsadas por organismos de la sociedad civil que defienden y promueven derechos
humanos, particularmente en el tema de la movilidad vial y de las victimas de
accidentes viales, y en cuanto a esas quejas nosotros hemos dado seguimiento, hemos
estado al pendiente y, efectivamente, han surgido algunas Recomendaciones en donde
se acreditan esas violaciones a los derechos humanos por parte de servidores pablicos
que tienen que ver con agentes viales, aunque en ese caso especifico los hechos
violatorios fueron generados por un policia investigador y por un agente del Ministerio
Publico, no propiamente por el agente vial, ya que el agente vial si actud
apropiadamente.

Pregunta: ¢ EIl problema es que no se detiene a la persona pese al aliento alcoholico?

Respuesta: Si. En esta ocasion fue una falla del personal de la Procuraduria de Justicia,
porque el agente vial sefialé que tenia marcado aliento alcohdlico, por tanto, sugeria la
detencion y puesta a disposicién. En otros casos ha habido omisiones donde han
participado lamentablemente todo el personal; ha habido Recomendaciones con
responsabilidad desde el agente vial, el policia investigador, el ministerio puablico,
inclusive peritos del Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses en la realizacion de los
distintos dictamenes periciales que han dilatado, y con ello han cambiado su situacion y
su estado toxicologico del conductor.

Pregunta: ; Qué se presume en estos casos? ¢ Corrupcion?

Respuesta: Nosotros no presumimos nada, nosotros investigamos hechos vy
establecemos Recomendaciones con base en lo que se acredita conforme a la
investigacion. En este caso estamos acreditando violaciones al derecho humano del
personal de la Procuraduria de Justicia del Estado, por eso es que se le envia la
Recomendacion, por no hacer adecuadamente su trabajo.

Pregunta: ; Estamos repitiendo el caso de que no se cumple la ‘ley salvavidas’?

Respuesta: Ha habido, al menos en estos casos que hemos documentado, una clara
inobservancia, en esos casos especificos, de la ley que usted menciona.

Pregunta: Con estas Recomendaciones, creo que ya son cuatro, Yy cuatro
Recomendaciones la Secretaria de Seguridad Publica, la Procuraduria y Tonald, ¢cémo



han venido actuando estas dependencias y cual seria su evaluacién en estos cinco afos,
precisamente? Pareceria que siguen actuando con total impunidad, ¢no?

Respuesta: Aclarar que la Secretaria de Seguridad Publica, Prevencion y Readaptacion
Social en el presente afio se le ha dirigido la Recomendacion 8/12, 13/12, 19/12 y 24/12;
con ello van cuatro Recomendaciones. En el caso de la Procuraduria de Justicia del
Estado, en lo que va del afio también se le han dirigido distintas Recomendaciones: la
3/12, 6/12, 15/12, 17/12 y 23/12; van cinco Recomendaciones a la Procuraduria. Desde
luego que nosotros tenemos datos especificos donde se ha podido lograr a través de
nuestras Recomendaciones, una serie de sanciones donde podemos decir que en estas
198 Recomendaciones que se emitieron en el periodo anterior que concluy6 el dia de
ayer, de cinco afos, se logré una importante nimero de casos de reparacion del dafio en
donde, al menos también una importante atencién médica y psicolégica en 169 casos;
28 asuntos de negligencia medica y abusos policiales otorgaron indemnizaciones que es
la cifra més importante en la historia de la Comision.

También es importante, al respecto de lo que usted comenta, que se iniciaron
826 procedimientos administrativos y también 374 averiguaciones previas. Fueron
sancionados 428 servidores publicos que violaron derechos humanos, ya sea mediante
destitucion, inhabilitacién para ejercer cargos publicos, suspension sin goce de sueldo
y/o consignacion de averiguaciones previas. Y también, como consecuencia de estas
Recomendaciones se derivd una serie de capacitacion a casi 10 mil servidores publicos,
después de los puntos recomendatorios que se han estado emitiendo.

Ahi es donde podemos decir que si bien ha sido un altisimo grado de aceptacion
hasta la fecha, de esas 198 Recomendaciones, hay un 95 por ciento de aceptacion,
pudiendo incrementarse mas,ya que de algunas Recomendaciones no se ha vencido el
plazo de aceptacion.

También debemos decir que hemos estado con un trabajo muy intenso, donde
hemos, inclusive, tenido que fortalecer el area de la coordinacion general de
seguimiento, que esta a cargo del maestro Fernando Zambrano Paredes, y ahi es donde
hemos tenido que fortalecer mucho nuestras acciones para poder lograr un
cumplimiento total, claro que no lo hemos logrado, estamos trabajando en ello y
seguiremos impulsando, pero si podemos decir que tanto en las areas de procuracion de
justicia como de seguridad publica se ha logrado la sancion y destitucién de muchos
servidores publicos, parte de lo que se informa en estos datos que acabo yo de
proporcionar, la gran parte estan en esas dos areas de las destituciones, amonestaciones
y todo lo que ha habido como responsabilidades administrativas y penales, han sido
principalmente la seguridad publica y la procuracion de justicia.

Pregunta: ¢ Cuantos funcionarios de estas areas han sido destituidos?

Respuesta: No estd clasificado en estas areas. La mayor parte de esos montos
corresponden a la seguridad puablica y procuracion de justicia, pero al menos se
sancionaron en cinco afios, derivado de distintas Recomendaciones, a 428 servidores
publicos. Esas fueron las sanciones que se impusieron, que van desde la destitucion,
inhabilitacion, amonestacion, suspension y consignacion de averiguaciones previas.

Pregunta: De los procesos penales de las 374 averiguaciones previas, ¢hay elementos
gue estén en la carcel en este momento?



Respuesta: No tenemos esa cifra, pero desde luego que lo ha habido. Muchas veces
ustedes, como medios de comunicacion, cada que se emite una Recomendacion, en
muchas ocasiones preguntan qué es lo que ha pasado con las personas y en algunas
ocasiones se ha llegado a informar que estan detenidos o consignados, como fue la
semana pasada, que ustedes recordaran, habldbamos de servidores publicos que estaban
siendo procesados y otros que tenian una orden de aprehension. Entonces, si hay una
sancion que se ha logrado a través de los asuntos en los que la Comision ha participado
por medio de nuestras Recomendaciones o las distintas resoluciones que hemos emitido.

Pregunta: En este caso del ocultamiento de informacion de la Secretaria de Seguridad,
¢ha sucedido antes?

Respuesta: Ahora fue de forma contundente, y es por eso que nosotros no dudamos en
estarlo exhibiendo puablicamente, porque es una conducta que debe de erradicarse
totalmente de la funcion publica. No podemos estar ocultando informacion, y maxime
que la propia Ley de la Comision Estatal de Derechos Humanos obliga no tan solo a los
servidores publicos de esta Comision, sino a todos los servidores publicos del estado;
esta ley es de observancia general y de orden publico, por tanto, los servidores publicos
de las distintas dependencias tienen la obligacion de proporcionar la informacion veraz
y oportunamente que se les requiera, independientemente de que la informacion tenga el
caracter de reservada y confidencial.

A nosotros nos corresponde hacer la clasificacion definitiva y bajo nuestra
estricta responsabilidad, recibir esa informacion. De tal forma que no es justificable, y
maxime quienes son altos directivos de una dependencia tan importante.

Pregunta: Hoy convocan a una manifestacion en su contra algunas organizaciones
civiles por su reeleccion.

Respuesta: Pues son muy respetables las acciones que las distintas expresiones de la
sociedad civil quieran realizar. Nosotros siempre lo hemos respetado, lo pueden hacer,
esta dentro de sus &mbitos de competencia, tal como lo marca la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos.

Creo que estas expresiones contrarias a las multiples que tenemos a favor,
fortalecen nuestro estado democratico en Jalisco. Afortunadamente, la Comision en este
afio logré una consolidacién muy importante en el trabajo con los organismos de la
sociedad civil que defienden y promueven derechos humanos. Hay un registro de mas
de trescientas sesenta organizaciones con las que hemos trabajado y continuaremos
trabajando. Si siete organizaciones no estan de acuerdo en sumarse con nuestro trabajo y
reconocer nuestros resultados, sera respetable; nosotros continuaremos trabajando con
las que quieran sumarse y las que decidan estar en esta causa comun de la defensa y la
promocion de los derechos humanos.

Pregunta: En cuanto a los procesos legales que hay respecto a la supuesta eleccion
ilegal, ¢usted como ve, como van los amparos?

Respuesta: Si, el dia de ayer estuvimos atentos. El area de Comunicacién Social me
inform6 de algunos informes que dieron estos organismos. Yo, como le digo, los
respeto mucho, pero también hay que aclarar: ya estuvo bueno de que durante cerca de
seis meses han estado basando sus expresiones en puras mentiras. Creo que es
importante, aunque a mi no me ha gustado tratar este tema, porque al final de cuentas



debo ser respetuoso de lo que decida el Poder Judicial de la Federacién, lo que
observaremos totalmente. Sin embargo, creo que si ya amerita una aclaracion y decir la
verdad.
La verdad es que no fueron siete amparos los que promovieron, la verdad es que
promovieron diez amparos, y para conocimiento de ustedes, aqui estan los nimeros, y
no tenemos inconveniente en proporcionarlos, uno fue promovido por Guadalupe
Zepeda Diaz, es el 284; esta en el tercer Distrito; otro, el 285, del Congreso Ciudadano,
que por cierto hay que decir, se recibid por revision en el cuarto tribunal colegiado, se
hizo consulta a la Suprema Corte de Justicia de la Nacion, conoci6 la segunda sala y
mediante los expedientes 181 y 161 del presente afio como improcedencia, y ya la
segunda sala, desde el dia 26 de junio resolvié que era valida la constitucionalidad
mediante la que se ordeno no admitir.
Ratifica lo que ya era una jurisprudencia de la segunda sala, y con ello convalida las
determinaciones hechas por el juez tercero de Distrito, cosa que no estan diciendo y que
inclusive todavia informan como si estuvieran vigentes esos dos amparos.
Por otra parte, también Raquel Gutiérrez Najera y el Instituto de Derecho Ambiental
promovieron dos amparos mas, el 350 y el 351, que conocié el Juzgado Tercero de
Distrito, y en revision conocié el Primer Tribunal Colegiado mediante el toca 123, y el
segundo, conoci6 el Cuarto Tribunal Colegiado, mediante el toca 180 del presente afio,
y cada uno de ellos, el primero el 12 de junio, declaré firme la improcedencia del
amparo y el 26 de junio también se declar6 firme la improcedencia del amparo, lo que
tampoco estan informando.
Por otra parte, hubo otro amparo de Martha Delia Sosa Ruelas, que también ya quedd
confirmado por parte del Primer Tribunal Colegiado su improcedencia. Y,
efectivamente, hay cinco pendientes; uno de Maria Guadalupe Ramos; otro de Gladys
Fombona, que estan en la Suprema Corte de Justicia de la Nacion, en la primera sala.
Hay otro del Instituto de Derecho y otro de Raquel Gutiérrez Najera que conoce el
Juzgado Quinto Auxiliar, que esta por dictar sentencia; y otro de Oscar Gonzélez Gari,
que conoce el Cuarto Tribunal Colegiado.
Esos cinco son los que estan pendientes. Fueron planteados de forma muy similar los
diez amparos, ya cinco se resolvieron y también ellos decian durante seis meses que
iban a lograr la suspension para que su servidor no estuviera en el cargo hoy. Los
hechos nos demuestran que no hay tal suspension, que yo he iniciado sin ningln
problema mi segundo periodo, y que los hechos y los tribunales, con toda certeza nos
daran la razon y la legitimidad en cuanto a la legalidad y constitucionalidad de este
proceso.
Fui postulado para ser presidente por este segundo periodo por parte de 224
organizaciones de la sociedad civil, que también merecen respeto, que también tienen
un trabajo muy importante en la defensa y promocion de los derechos humanos y no
asumamos como Unicas posturas validas la de siete organizaciones que son muy
respetables, pero que también hubo 224 que avalaron este proceso y respaldaron mi
eleccion como presidente.
Vale la pena también hacer un llamado a estos organismos y que actien con respeto y
no se abroguen Unicamente la representacion de la sociedad. La sociedad es muy amplia
y no tiene tutela de un solo grupo, los grupos son amplios y en distintos enfoques hacen
la defensa de los derechos humanos en distintos &mbitos. Creo que todos merecen
respeto igual que estas siete organizaciones.

Creo que por ultima ocasién me tocara hablar de este tema. Dejaré que los
tribunales de la Federacidn sean los que resuelvan. Nada mas lo aclaro, porque creo que
las mentiras también tienden a descalificar y dafiar la imagen de una institucién publica



gue nos tenemos que ocupar en la defensa y promocién de los derechos humanos mas
que estar ocupados en estos temas, que no nos corresponde atender. Eso le corresponde
al Poder Judicial de la Federacion.

Pregunta: ¢Cual es su sentimiento de que empiece un segundo periodo y no haya una
coincidencia y que haya protestas?

Respuesta: Mi sentimiento es que hay una vigencia democratica en el estado de Jalisco
y que qué bueno que no todos pensemos igual ni actuemos igual, eso nos ayuda en estar
mas ocupados en vigilar que nuestro actuar sea pulcro, sea efectivo y sea, desde luego,
profesional. Si hubiera todos a favor, creo que no tendria el mismo sentido una
actividad publica.

Hace muy importante las diferencias, y creo que también podemos tomar
fortaleza en nuestro trabajo; desde luego, con los organismos que quieren sumarse, pero
también con los que observan permanentemente y critican, aunque muchas veces no
digan la verdad.

Pregunta: ;Y si acepta algunas criticas que le han hecho organizaciones de la sociedad
civil? Por ejemplo, la ausencia de la Comision en el tema de los derechos sexuales y
reproductivos, ¢usted las reconoce, reconoce algunas ausencias de la CEDHJ?

Respuesta: Nosotros hemos tenido un trabajo sin descuidar ningun aspecto. Hemos
trabajado para toda la sociedad, para todos los grupos vulnerables sin excepcion de
ninguno. Hemos actuado, desde luego, con base en la legalidad, porque recuerden
ustedes que somos una institucion de legalidad que tenemos que actuar con lo que dice
la Constitucion, los tratados internacionales en materia de derechos humanos y lo que
dicen nuestras leyes federales y locales. Yo soy un hombre formado en las leyes, soy un
profesor de licenciatura y maestria, formado en las leyes y no puedo cambiar mi espiritu
y mi forma de ser, y esa es la directriz que le hemos dado a esta institucion. Basar
nuestra defensa estrictamente en el respeto y la aplicacion de la Constitucion y las leyes.
Nuestra defensa ha sido sin discriminar, sin excluir a ningln grupo, creo que en €so
también hay datos especificos; no podria sefialarse que la CEDHJ no ha hecho defensa a
ninguno de los grupos vulnerables de la sociedad. A todos hemos atendido por igual,
inclusive fortalecido mas al trabajo en los grupos vulnerables y asi es como seguiremos
trabajando. Habréa temas muy importantes que seguir fortaleciendo. Metas y retos que
tendremos que seguir enfrentando muy importantes, como el tema que tiene que ver con
la implementacion de la defensa y promocion de los derechos laborales, que es un tema
muy importante después de las reformas constitucionales.

Me informan que ya la Constitucion local fue reformada, que quedo vigente ya las
reformas de derechos humanos en la Constitucion local y ya esta en proyecto la
presentacion de la iniciativa de reformas a la ley de la CEDHJ, con lo que estaremos
iniciando esa apertura, sin ninguna limitante, a los temas de asuntos de violaciones en el
ambito laboral. Hay temas también que nos establecen retos muy importantes, como la
derivacion que el Estado mexicano nos ha hecho a los organismos publicos defensores
de derechos humanos, para conocer de un mecanismo nacional para dar seguimiento y
evaluar el grado de cumplimiento de la Convencidn Internacional de los Derechos de las
Personas con Discapacidad, en donde tenemos que crear un area especializada.
Tenemos que seguir trabajando por mayor regionalizacion, por mas capacitacion, que
por cierto en estos cinco afos superamos las cien mil personas capacitadas por parte del
Instituto de Investigacién y Capacitacion en Derechos Humanos. Tenemos que seguir



trabajando por los derechos de las victimas del delito y de las violaciones de derechos
humanos.

Hay infinidad de temas y todos por igual tienen la misma importancia y no
podemos excluir ninguno absolutamente. Todos los hemos trabajado y los seguiremos
trabajando.

Pregunta: ¢ A partir de qué fecha se conocen las quejas por asuntos laborales?

Respuesta: Todavia no estan plenamente aprobadas las reformas a la ley de la CEDHJ.
Esperaremos a que ello pase, pero ya por lo menos se tiene presupuestada la apertura de
esa area especializada en asuntos laborales.

Pregunta: Ya para cerrar el tema de seguridad, ;qué dependencias son las que mas le
preocupan? Por ejemplo, Tonala este afio ya ha expresado usted que va en incremento
las violaciones de derechos humanos, ¢cuales son las dependencias mas sefialadas?

Respuesta: Siguen siendo, al menos en estos cinco afos, se mantuvo como primera
autoridad mas sefialada en quejas por violaciones o probables violaciones a los derechos
humanos y a su vez, la mas sefialada en Recomendaciones, la Procuraduria de Justicia
del Estado. También estan la Secretaria de Seguridad Publica del Estado y las
corporaciones policiales de la zona metropolitana.
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